
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  813 del  18-12-2023 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: Z6E3D0FA0C 
 
 

Oggetto: Impegno ed affidamento diretto dei Servizi Tecnici di Architettura e 
Ingegneria Direzione Lavori, misura, contabilità, Certificazione di regolare 
esecuzione dei "Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della 
palestra e spazi gioco dell'edificio scolastico G. Mazzini". CUP: 
E85F21002500002 

 
L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

PREMESSO che: 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.419 del 18-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 con D.S. n. 27 del 29/07/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
e progettista  l’Ing. Vittorio Giarratana; 

 con Delibera di G.C. n. 92 del 29/07/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed  economica relativo ai lavori per il quale si procede; 

 con nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI-2327 del 10/01/2023 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito è stato comunicato al Comune di Valguarnera C. 
l’ammissione a contributo finanziario complessivo di €. 350.000,00; 

 con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 617 del 13/09/2023 è stato 
approvato l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica al nuovo 
codice dei Contratti pubblici  e al prezzario regionale vigente; 

 
VISTA la determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 704 del 30/10/2023 
con la quale è stata avviata la procedura di affidamento diretto di quanto in oggetto indicato, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 – lettera b), del D.L. 36/2023, previa indagine di mercato di cui 
all’Avviso del 30/10/2023; 
 
VISTO il verbale di selezione dell’operatore economico, redatto in data 20/11/2023, nonché 
il verbale di contrattazione del ribasso redatto in data 22/11/2023 e sottoscritto per quanto di 
competenza dal Responsabile del Settore Tecnico e dall’operatore economico Ing. Leanza 
Lorenzo, C.F. LNZLNZ75S08G580V, Partita IVA 01099120865, iscritto all’Albo 
Professionale degli Ingegneri della Provincia di Enna al n. 580 nonché iscritto all’Albo unico 
regionale- art. 12 della L.R. n.12 del 12/07/2011- al n. 756; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva dell'Ing. Leanza Lorenzo rilasciato 
dall'INARCASSA di Roma, prot. n. 19944342 del 22/11/2023; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 398 del 14/06/2023 di 
accertamento in entrata del contributo di €.350.000,00, finanziato mediante contributo a valere 
sulle azioni del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC) – Obiettivo 2.1 (Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti 
formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 
scolastici) – Azione 2.1.1.,  del Ministero dell’Istruzione e del Merito, sul Cap. 851 ed in 
uscita al Cap. 3352 e di prenotazione dell’impegno di €.350.000,00 sul capitolo 3352 “Piano 
Triennale OO.PP.” del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023 in corso di formazione; 
 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 754 del 30/11/2023 di 
approvazione del progetto esecutivo per la realizzazione dei “Lavori di adeguamento 
funzionale e messa in sicurezza della palestra e spazi gioco dell'edificio scolastico G. 
Mazzini”, redatto da CMP Progetti Studio Tecnico Associato; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023;  
 
ACCERTATA la propria competenza ad emettere il provvedimento; 
 

DETERMINA 
le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.419 del 18-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
1) AFFIDARE i Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria Direzione Lavori, misura, 

contabilità, Certificazione di regolare esecuzione dei “Lavori di adeguamento funzionale 
e messa in sicurezza della palestra e spazi gioco dell'edificio scolastico G. Lanza”. CUP: 
E85F21002500002, in favore dell’Ing. Leanza Lorenzo, con studio in Aidone Piazza V. 
Veneto n.19, C.F. LNZLNZ75S08G580V, Partita IVA 01099120865, per una spesa di 
€.12.762,85 al netto del ribasso del 3,80% sull’importo a base di affidamento di 
€.13.267,00 oltre C.N.P.A.I.A per €.510,51 ed IVA al 22% per €.2.920,14, che ammonta 
complessivamente ad €.16.193,50. 
 

2) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito 
elencata:  
 
Missione       01        Programma    06      Titolo   2     Macroagg   
02.01.09.000   
Cap./Art   3352        Descrizione:  
SIOPE                       CIG:  Z6E3D0FA0C      CUP:  
E85F21002500002 
Creditore: Ing. Leanza Lorenzo 
Causale: Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria Direzione Lavori, misura, 
contabilità, Certificazione di regolare esecuzione dei “Lavori di adeguamento funzionale e 
messa in sicurezza della palestra e spazi gioco dell'edificio scolastico G. Mazzini” 
Modalità finan.: nota autorizzazione Prot. AOOGABMI-2327 del 10/01/2023 del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Imp./Prenot.         Importo: €.16.193,50 C.N.P.A.I.A e IVA inclusi 
 

3) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica ed il parere 
favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del 
responsabile del servizio. 
 

4) DARE ATTO che i lavori di che trattasi sono finanziati con nota di autorizzazione Prot. 
AOOGABMI-2327 del 10/01/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  18-12-2023 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.419 del 18-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


